
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE

     
 Numero di Proposta:  695 del 30/05/2019    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 669      DEL 05/06/2019

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  MACCHINE  DI  MOVIMENTAZIONE
CARICHI IN DOTAZIONE PRESSO I VARI PRESIDI DELL`A.S.L. TO4 (CIG 7868300690)
- AFFIDAMENTO - DITTA MOVINCAR S.P.A. - CONTO 03.10.02.05 - CDC VARI 



OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE MACCHINE DI MOVIMENTAZIONE CARICHI IN DOTAZIONE
PRESSO I VARI PRESIDI DELL`A.S.L. TO4 (CIG 7868300690) - AFFIDAMENTO - DITTA MOVINCAR S.P.A. -
CONTO 03.10.02.05 - CDC VARI 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

Premesso che presso alcuni Presidi dell’A.S.L. TO4 sono in uso macchine di movimentazione cari
chi (diesel, elettriche e manuali) per le quali è necessario garantire interventi di assistenza tecnica 
periodica programmata con la cadenza stabilita dalla normativa in materia e/o secondo le indicazio
ni delle case costruttrici delle stesse.

Atteso che si rende necessario altresì garantire il servizio di manutenzione di tipo “full risk” per 
carrelli elevatori con uomo a bordo (diesel ed elettrici), carrelli elevatori (elettrici) e transpallet, al 
fine di ridurre i tempi di fermo macchina ed assicurare la continuità nell’attività di movimentazione 
dei carichi.

Atteso che con deliberazione del Direttore Generale n. 422 del 04/04/2019 si è provveduto a:
 indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 e 

s.m.i.  tramite  piattaforma  di  e-procurement  SINTEL  per  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione  macchine  di  movimentazione  carichi  in  dotazione  presso  i  vari  Presidi 
dell’A.S.L. TO4, previa indagine di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare 
alla procedura di gara, consistente nell’acquisizione di manifestazioni di interesse a cura 
degli aspiranti candidati in possesso dei necessari requisiti;

 approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di procedura 
negoziata mediante RDO su piattaforma di e-procurement SINTEL per l’affidamento del 
servizio  di  manutenzione  di  che  trattasi,  predisposto  dalla  S.C.  Servizio  Tecnico 
Patrimoniale - Settore Patrimoniale, allegato alla deliberazione stessa;

 approvare il Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dalla S.C. Servizio Tecnico Patrimo
niale, allegato alla deliberazione medesima;

 nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Responsabile del Procedi
mento, individuato nel funzionario della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, Geom. Miche
le BRUTTO.

Considerato che  l’avviso è stato pubblicato sul sito internet www.aslto4.piemonte.it alla sezione 
“L’Asl  da  te  –  Gare  d’appalto”  in  data  09/04/2019  con  scadenza  della  presentazione  delle 
manifestazioni  di  interesse  alle  ore  12.00  del  24/04/2019  al  fine  di  individuare  gli  operatori  
economici interessati da consultare e in possesso dei necessari requisiti.

Constatato che entro il termine suindicato è pervenuta solo la manifestazione di interesse della Ditta 
MOVINCAR S.p.A. con sede legale in Torino – C.so G. Sommeiller n. 32.

Atteso che nell’avviso sopraindicato teso a individuare gli operatori economici da consultare, era 
specificato che la Stazione Appaltante si riservava la facoltà di procedere anche in presenza di una 
sola manifestazione di interesse.

Preso atto che la durata complessiva dell’appalto è prevista in 24 mesi, con decorrenza dalla data 
indicata nella comunicazione di aggiudicazione.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Precisato che l’importo complessivo a base d’asta del servizio manutentivo di che trattasi ammonta 
a € 60.000,00 IVA esclusa suddivisi in:

1. € 20.000,00 IVA esclusa di cui € 400,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per 
servizi  manutentivi  compresi  nel  servizio  “full-risk”  di  cui  all’art.  4.1  del  Capitolato 
Speciale d’Appalto;

2. € 40.000,00 IVA esclusa per parti di ricambio, compresi i pacchi di batterie, di cui all’art.  
4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto.

Atteso che la quota di cui al punto a) sarà corrisposta in quote fisse periodiche trimestrali, mentre la 
quota  di  cui  al  punto  b)  rappresenta  una  stima  presunta  per  l’eventuale  fornitura  di  parti  di 
ricambio,  compresi  i  pacchi  di  batterie  che  non  vincola  la  Stazione  Appaltante  e  che  verrà 
corrisposta solo in caso di effettivo ordine da parte di quest’ultima, nel periodo contrattuale.

Precisato che con lettera di invito prot. n. 0043628 del 13/05/2019 è stata inserita sulla piattaforma 
di e-procurement SINTEL la procedura a trattativa diretta (ID n. 110586861) con l’unico operatore 
economico interessato all’affidamento del servizio di manutenzione macchine di movimentazione 
carichi in dotazione presso i vari Presidi dell’A.S.L. TO4 (CIG 7868300690).

Rilevato che entro il termine stabilito nella lettera di invito per la presentazione dell’offerta (ore 
12.00 del 23/05/2019), è pervenuta sulla piattaforma di e-procurement SINTEL l’offerta della Ditta 
MOVINCAR S.p.A. 

Atteso che, a seguito di verifica, la documentazione amministrativa presentata dall’operatore eco
nomico è risultata regolare e la conseguente apertura dell’offerta economica sulla piattaforma di e-
procurement SINTEL ha evidenziato un ribasso percentuale del 3% sull’importo a base d’asta del 
servizio soggetto a ribasso di cui all’art. 3.1 del Capitolato Speciale d’Appalto di € 19.600,00 IVA 
esclusa, determinando un importo netto contrattuale di € 19.012,00 che aumentato degli oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 400,00 determina un importo contrattuale complessivo di € 
19.412,00 IVA esclusa, alle condizioni della lettera di invito, del Capitolato Speciale d’Appalto, 
nonché dell’offerta economica presentata, per la durata di 24 mesi con decorrenza dalla data indicata 
nella comunicazione di affidamento.

Precisato che lo stesso ribasso sarà applicato sul costo di listino degli eventuali ricambi, compresi i 
pacchi di batterie, di cui all’art. 3.2 del Capitolato Speciale d’Appalto e che tale quota, stimata in € 
40.000,00 IVA esclusa, rappresenta una stima presunta che non vincola la Stazione Appaltante al
l’effettuazione di ordini e che verrà corrisposta solo in caso di effettivo ordine nel periodo contrat
tuale.

Dato atto che l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e 
s.m.i., diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

Ritenuto di delegare al Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’Atto di Or
ganizzazione delle competenze della Direzione Generale e delle strutture gestionali in attuazione 
dell’Atto Aziendale e del Piano di Organizzazione dell’ASL TO4, come disposto dalla delibera
zione del Direttore Generale n. 838 del 08/08/2017, l’adozione degli atti necessari per il prosegui
mento della pratica fino all’approvazione del certificato attestante il regolare svolgimento del ser
vizio in oggetto.

Visto l’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Visti i commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012.

Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Servizio Tecnico Pa
trimoniale, Arch. Giovanni RIZZO, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla pre
sente.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa.

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.

D E L I B E R A 

1) Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di manutenzione macchine di 
movimentazione carichi in dotazione presso i vari Presidi dell’A.S.L. TO4 (CIG 7868300690), 
alla  Ditta  MOVINCAR  S.p.A.  con  sede  legale  in  Torino  –  C.so  G.  Sommeiller  n.  32, 
P.IVA/C.F. 03616710012 con il ribasso percentuale del 3% sull’importo a base d’asta del ser
vizio soggetto a ribasso di cui all’art.  3.1 del Capitolato Speciale d’Appalto di € 19.600,00 
IVA esclusa, determinando un importo netto contrattuale di € 19.012,00 che aumentato degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 400,00 determina un importo contrattuale 
complessivo di € 19.412,00 IVA esclusa, alle condizioni della lettera di invito, del Capitolato 
Speciale d’Appalto, nonché dell’offerta economica presentata, per la durata di 24 mesi con de
correnza dalla data indicata nella comunicazione di affidamento.

2) Di prendere atto che lo stesso ribasso sarà applicato sul costo di listino degli eventuali ricambi, 
compresi i pacchi di batterie, di cui all’art. 3.2 del Capitolato Speciale d’Appalto e che tale 
quota, stimata in € 40.000,00 IVA esclusa, rappresenta una stima presunta che non vincola la 
Stazione Appaltante all’effettuazione di ordini e che verrà corrisposta solo in caso di effettivo 
ordine nel periodo contrattuale.

3) Di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.Lgs  n. 
50/2016 e s.m.i., diventerà efficace dopo la positiva verifica del possesso dei prescritti requisi
ti.

4) Di autorizzare la spesa complessiva presunta per la durata di 24 mesi di € 59.412,00 (data dalla 
somma dei sopraindicati importi di € 19.412,00 e € 40.000,00), che al lordo di IVA ammonta a 
€ 72.482,64 per lo svolgimento del servizio manutentivo in oggetto, dando atto che la stessa 
trova copertura per le singole quote annali sul conto 03.10.02.05 dei relativi Bilanci, CDC vari, 
da indicare in sede di emissione ordini e che rientra nel Budget assegnato alla S.C. Servizio 
Tecnico Patrimoniale per gli anni 2019, 2020 e 2021, così suddivisi:

 € 21.140,77 IVA inclusa per l’anno 2019 (di cui € 6.907,46 IVA inclusa per canone 
servizio manutentivo “full-risk” e € 14.233,31 IVA inclusa per spesa presunta fornitu
ra parti di ricambio); 

  € 36.241,32 IVA inclusa per l’anno 2020 (di cui € 11.841,36 IVA inclusa per canone 
servizio manutentivo “full-risk” e € 24.399,96 IVA inclusa per spesa presunta fornitu
ra parti di ricambio);

 € 15.100,55 IVA inclusa per l’anno 2021 (di cui € 4.933,82 IVA inclusa per canone 
servizio manutentivo “full-risk” e € 10.166,73 IVA inclusa per spesa presunta fornitu
ra parti di ricambio).

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



5) Di dare atto che la spesa relativa al servizio affidato con il presente atto sarà liquidata a seguito 
di presentazione di regolari fatture debitamente autorizzate dal Responsabile del Procedimen
to.

6) Di considerare il presente atto deliberativo, divenuto esecutivo e firmato per accettazione dalla 
Ditta affidataria del servizio in oggetto, come contratto, le cui condizioni particolari sono quel
le contenute nella lettera di invito prot. n. 0043628 del 13/05/2019, nel Capitolato Speciale 
d’Appalto, accettati espressamente dalla Ditta MOVINCAR S.p.A., nonché nell’offerta econo
mica presentata dalla stessa.

7) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 
136 del 13/08/2010, come modificata dal D.L. n. 187 del 12/11/2010, convertito con modifica
zioni in Legge n. 217 del 17/12/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG) è 7868300690 e che 
la Ditta aggiudicataria è tenuta ad assumere tutti gli obblighi contemplati nella normativa citata 
pena la nullità del contratto.

8) Di delegare al Direttore della S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’Atto di Orga
nizzazione delle competenze della Direzione Generale e delle strutture gestionali in attuazione 
dell’Atto Aziendale e del Piano di Organizzazione dell’ASL TO4, come disposto dalla delibe
razione del Direttore Generale n. 838 del 08/08/2017, l’adozione degli atti necessari per il pro
seguimento della pratica fino all’approvazione del certificato attestante il regolare svolgimento 
del servizio in oggetto.

9) Di dare atto che in caso di eventuali controversie sarà competente il Foro di Ivrea.

10) Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento, così come richiesto all’art.  
23 del D.Lgs n. 33/2013 e dai commi 16 e 32 dell’art. 1 della L. n. 190/2012, verranno pubbli
cate sul sito internet aziendale, nell’ambito dei dati della sezione “Amministrazione trasparen
te”.

11) Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995.

12) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 – c. 2) 
L.R. 10/1995, stante la necessità di attivare il servizio di manutenzione di che trattasi.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 10/06/2019

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  10/06/2019

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 05/06/2019

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 669       DEL 05/06/2019

SERVIZIO DI MANUTENZIONE MACCHINE DI MOVIMENTAZIONE CARICHI IN
DOTAZIONE PRESSO I VARI PRESIDI DELL`A.S.L. TO4 (CIG 7868300690) -
AFFIDAMENTO - DITTA MOVINCAR S.P.A. - CONTO 03.10.02.05 - CDC VARI 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

DE MITRI FABRIZIO -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO
PATRIMONIALE 
RIZZO GIOVANNI -  Direttore ASLTO4 - S.C. SERVIZIO TECNICO PATRIMONIALE 
FRANCHETTO MAURILIO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
ZAMMUTO MARIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2019-06-06T09:01:15+0200
	Maria Zammuto




